



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
04.04.99.08.21 Anexo 12 - Balanço Orçamentário da Receita

Gestão: Administração Direta

Grupo de Contabilização: Consolidado

Apropriação / 2015

RECETA ORÇAMENTÁRIA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES	3.820.788.804,00	3.863.890.161,91	3.575.384.211,91	-288.505.950,00
Receita Tributária	1.707.144.525,00	1.707.144.525,00	1.565.642.464,17	-141.502.060,83
Impostos	1.591.888.836,00	1.591.888.836,00	1.452.203.339,82	-139.685.496,18
Taxas	115.254.569,00	115.254.569,00	113.438.444,98	-1.816.124,02
Contribuição de Melhoria	1.120,00	1.120,00	679,37	-440,63
Receita de Contribuições	21.000.000,00	21.000.000,00	29.812.720,08	8.812.720,08
Contribuição de Iluminação Pública	21.000.000,00	21.000.000,00	29.812.720,08	8.812.720,08
Receita Patrimonial	65.528.882,00	71.430.331,07	79.614.928,10	8.184.597,03
Receitas Imobiliária	61.621,00	61.621,00	45.884,58	-15.736,42
Receitas de Valores Mobiliários	65.038.111,00	68.669.560,07	35.643.979,49	-33.025.580,58
Receita de Concessões e Permissões	429.150,00	2.699.150,00	2.912.750,03	213.600,03
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	41.012.314,00	41.012.314,00
Transferências Correntes	1.778.742.256,00	1.787.523.167,93	1.632.960.354,27	-154.562.813,66
Transferências Intergovernamentais	1.691.649.823,00	1.694.818.363,10	1.573.812.783,23	-121.005.579,87
Transferências de Instituições Privadas	16.642.126,00	16.642.126,00	3.077.518,42	-13.564.607,58
Transferências de Convênios	70.450.307,00	76.062.678,83	56.070.052,62	-19.992.626,21
Outras Receitas Correntes	248.373.141,00	276.792.137,91	267.353.745,29	-9.438.392,62
Multas e Juros de Mora	65.941.099,00	65.941.099,00	72.953.826,01	7.012.727,01
Indenizações e Restituições	13.685.250,00	13.725.250,00	31.737.846,99	18.012.596,99
Receita da Dívida Ativa	129.654.319,00	129.654.319,00	89.396.387,33	-40.257.931,67
Receitas Correntes Diversas	39.092.473,00	67.471.469,91	73.265.684,96	5.794.215,05
RECEITAS DE CAPITAL	213.844.432,00	230.570.980,15	53.799.633,04	-176.771.347,11
Operações de Crédito	94.675.294,00	98.128.622,20	42.943.336,17	-55.185.286,03
Operações de Crédito Internas	94.675.294,00	98.128.622,20	42.943.336,17	-55.185.286,03
Alienação de Bens	7.890,00	7.890,00	2.360.138,87	2.352.248,87
Alienação de Bens Móveis	7.890,00	7.890,00	0,00	-7.890,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	2.360.138,87	2.360.138,87
Amortização de Empréstimos	1.277.240,00	1.277.240,00	1.160.686,86	-116.553,14
Transferência de Capital	117.884.008,00	131.157.227,95	7.335.471,14	-123.821.756,81
Transferências Intergovernamentais	0,00	77.614,24	0,00	-77.614,24
Transferências de Convênios	117.884.008,00	131.079.613,71	7.335.471,14	-123.744.142,57
Subtotal das Receitas (I)	4.034.633.236,00	4.094.461.142,06	3.629.183.844,95	-465.277.297,11
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	4.034.633.236,00	4.094.461.142,06	3.629.183.844,95	-465.277.297,11
DÉFICIT (IV)	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (V) = (III + IV)	4.034.633.236,00	4.094.461.142,06	3.629.183.844,95	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	66.910.941,66			
Superávit Financeiro	66.910.941,66			

Fonte (Origem Relatório)